UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ XUÂN HOÀ

Số:         /UBND-KT
Về việc triển khai Công điện khẩn số

16/CĐ-UBND ngày 26/8/2025 của UBND

tỉnh Thanh Hóa.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Xuân Hoà, ngày       tháng        năm 2025

  Kính gửi:

 - Các ban, ngành, đoàn thể xã;

 - Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã;

 - Các ông(bà) trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã.

 Do ảnh hưởng của bão số 5, từ ngày 24/8/2025 đến nay trên địa bàn xã

Xuân Hoà đã có mưa rất to gây ngập úng cục bộ, thiệt hại về tài sản, cơ sở hạ

tầng và sản xuất nông nghiệp. Theo dự báo, từ ngày 26 đến 27/8/2025 tiếp tục

có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to và dông, nguy cơ cao xảy ra ngập úng,

sạt lở.

 Thực hiện Công điện khẩn số 16/CĐ-UBND ngày 26/8/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa, nhằm kịp thời chỉ đạo, huy động lực lượng, phương

tiện, nguồn lực tại chỗ, bảo đảm ứng phó hiệu quả với mưa lũ sau bão và khẩn

trương khắc phục hậu quả thiên tai, UBND xã Xuân Hoà yêu cầu các thôn, các

đoàn thể, các đơn vị đóng trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện các nội

dung sau:

 1. Tiếp tục tập trung ứng phó với mưa lũ sau bão:

 Triệt để sơ tán, di dời dân cư ra khỏi khu vực có nguy cơ cao: ngập sâu,

ven sông, sạt lở đất. Bảo đảm đầy đủ lương thực, nước uống, nhu yếu phẩm cho

người dân sơ tán, không để hộ nào thiếu đói, khát.

 Tăng cường tuyên truyền, khuyến cáo Nhân dân hạn chế đi lại khi có mưa

lũ lớn; bố trí lực lượng chốt chặn tại các điểm ngập sâu, ngầm tràn, khu vực

nước chảy xiết, sạt lở. Tuyệt đối không cho người dân đi lại khi không bảo đảm

an toàn.

 Tiếp tục tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác ứng phó tại các

trọng điểm ven sông Chu, vùng trũng thấp, nguy cơ sạt lở. Bố trí lực lượng trực

gác 24/24h tại các vị trí xung yếu (đê kè Hải Mậu, Kè Thượng Vôi, khu vực ven

sông Chu...). Chuẩn bị bao tải, cọc tre, bạt, vật tư gia cố, sẵn sàng ứng phó sự cố

đê điều, công trình.

 Chuẩn bị phương án dự phòng bảo đảm thông tin liên lạc, điện, thông suốt

từ thôn lên xã; không để bị gián đoạn.

 Sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tại chỗ để cứu hộ, cứu nạn

khi có sự cố xảy ra.

2. Công tác khắc phục hậu quả bão số 5

 Hỗ trợ Nhân dân sửa chữa nhà cửa bị tốc mái, hư hỏng;  Khẩn trương dọn

dẹp vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, khơi thông cống rãnh, xử lý chướng

ngại vật trên đường giao thông.

 Phối hợp với các đơn vị điện lực, viễn thông, cấp nước để sớm khôi phục

điện, thông tin liên lạc, nước sinh hoạt cho Nhân dân.

 Rà soát, đánh giá thiệt hại về sản xuất nông nghiệp, thủy sản; đề xuất biện

pháp khôi phục sản xuất, ổn định đời sống người dân.

 Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân phòng chống dịch bệnh, bảo

đảm vệ sinh môi trường sau bão, mưa lũ.

 3. Công tác báo cáo

 Các thôn, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã có trách nhiệm thường

xuyên nắm bắt, tổng hợp tình hình diễn biến mưa bão, mưa lũ, thiệt hại về

người, tài sản, nhà cửa, cơ sở hạ tầng, sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, thủy

sản, môi trường và đời sống Nhân dân. Kịp thời lập báo cáo nhanh gửi về

UBND xã (qua phòng Kinh tế) để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

 Báo cáo định kỳ hằng ngày gửi trước 08 giờ 00 buổi sáng và 15 giờ 00

buổi chiều cho đến khi tình hình mưa lũ, bão hoàn toàn kết thúc. Trường hợp có

diễn biến bất thường, xảy ra sự cố nghiêm trọng, tai nạn, thiệt hại lớn, các đơn vị

phải báo cáo ngay lập tức bằng điện thoại và văn bản để UBND xã kịp thời chỉ

đạo xử lý, không để bị động, chậm trễ.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực ĐU, HĐND, UBND xã;

- MTTQ và các đoàn thể xã;

- Lưu: VT, KT

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Hà Đức Hoà

		hoahd.xuanhoa@thanhhoa.gov.vn
	2025-08-26T17:43:49+0700

		2025-08-26T17:58:16+0700

		2025-08-26T17:58:35+0700

		2025-08-26T17:59:40+0700